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Nr 57.
Ankom till riksdagens kansli den 11 april 1945 kl. 4 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition an
gående tillbyggnad till landsstatshuset i Kalmar m. m.

(4:e avd.)

I propositionen nr 99 har Kungl. Majit, under åberopande av bilagt ut
drag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 23 februari 
1945, föreslagit riksdagen att för budgetåret 1945/46 under Statens allmänna 
fastighetsfond anvisa följande investeringsanslag, nämligen dels till Förvärv 
av tomterna nr 4, 5, 6 och 7 i kvarteret Landshövdingen i Kalmar 410 000 
kronor, dels ock till Tillbyggnad till landsstatshuset i Kalmar 900 000 kronor.

I skrivelser den 10 augusti och den 23 november 1944 samt den 25 januari 
1945 har byggnadsstyrelsen efter fullgörandet av erhållet utredningsuppdrag 
hemställt örn anvisande av anslag dels till uppförande av en tillbyggnad till 
landsstatshuset i Kalmar, dels ock till förvärv av viss för byggnadsföretaget 
erforderlig tomtmark.

Beträffande tillbyggnadens omfattning och disposition har byggnads
styrelsen i sin skrivelse den 10 augusti 1944 framlagt två alternativ, ett 
större och ett mindre. Båda alternativen hava enligt byggnadsstyrelsens 
uppdrag utarbetats av länsarkitekten i länet. Enligt det mindre alternativet, 
som kostnadsberäknats till 765 000 kronor, skulle endast tomterna nr 5 och 
6 i detta sammanhang bebyggas. Det större alternativet avser bebyggande 
även av tomten nr 4 och har kostnadsberäknats till 900 000 kronor. Båda 
alternativen förutsätta, att det nu i landsstatshuset inrymda lantmäteri- 
kontoret skulle erhålla lokaler i det posthus i Kalmar, vartill medel an
visats av 1944 års riksdag. Enligt båda alternativen skulle lokaler i lands
statshuset kunna erhållas, förutom för länsstyrelsens eget behov, för läns
arkitektkontoret, landsfogden, vägförvaltningen, fartygsinspektionens lokal- 
myndigliet, lotskontoret i östra lotsdistriktet samt egnahemsnämnden i länet.

I sin skrivelse den 25 januari 1945 förordar byggnadsstyrelsen det större 
alternativförslaget.

Departementschefen har för egen del anfört bland annat följande.
Landsstatshuset i Kalmar är, enligt vad jag vid besök på platsen haft 

tillfälle att förvissa mig örn, för närvarande helt otillräckligt för sitt ändamål, 
trots att vissa avdelningar av länsstyrelsen samt vissa länsstyrelsen närstående 
institutioner provisoriskt inrymts i förhyrda affärs- och andra lokaler på skilda 
håll i staden. De lokaler, som sålunda stå till buds för nämnda avdelningar 
och institutioner, äro för knappa och delvis av otillfredsställande beskaffenhet.
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Utskottet.

En del av de utrymmen inom landsstatshuset, som måst tagas i anspråk 
såsom arbetslokaler, äro icke lämpade eller ens ur hygienisk synpunkt för 
någon längre, tid godtagbara för detta ändamål. De arbetsrum inom ämbets- 
huset,. som i och för sig äro lämpliga, måste för närvarande i många fall 
utnyttjas på ett hårdare sätt än som ur arbetssynpunkt är tillfredsställande.

Ett trängande behov föreligger sålunda av utökade och mera ändamåls
enliga tjänstelokaler såväl för länsstyrelsen som för ifrågavarande, länssty
relsen närstående institutioner. Jag vill därför tillstyrka, att medel anvisas 
för uppförande snarast möjligt av en tillbyggnad till landsstatshuset.

Då ett ytterligare ökat utrymmesbehov för länsstyrelsen med hänsyn till 
aktuella organisationsfrågor torde vara att motse inom en relativt nära fram
tid och då det synes önskvärt, att samarbetande statsorgan i möjlig utsträck
ning lokalt sammanföras, synas goda skäl tala för att tillbyggnaden uppföres 
enligt det. större av de båda föreliggande alternativförslagen.

Försiktigheten synes mig bjuda, att möjlighet till ytterligare tillbyggnad 
i en framtid av landsstatshuset redan i detta sammanhang säkerställes. För 
detta ändamål är det önskvärt, att även tomten nr 7 inom kvarteret nu för
värvas. Det pris, som begäres för denna, 125 000 kronor, är visserligen högt. 
Med hänsyn framför allt till risken för att tomten — som för närvarande är 
bebyggd med trähus utan större värde — inom en nära framtid kan erhålla 
en värdefullare bebyggelse och sålunda senare bliva än mera kostsam för 
statsverket att förvärva, finner jag emellertid priset böra godtagas.

De för tillbyggnaden erforderliga medlen synas mig lämpligen böra för
delas på två särskilda anslag, ett till markförvärvet å 410 000 kronor samt 
ett för byggnadsföretaget å 900 000 kronor.

Av utredningen framgår, att de behov av utökade lokaler, som föreligga 
för länsstyrelsen i Kalmar län och vissa andra därmed nära sammanhörande 
institutioner, äro så trängande, att den föreslagna ombyggnaden av lands
statshuset ej kan undvikas. Med tillstyrkande av propositionen hemställer 
utskottet,

att riksdagen må för budgetåret 1945/46 under statens all
männa fastighetsfond anvisa följande investeringsanslag, näm
ligen

a) till Förvärv av tomterna nr 4, 5, 6 och 7 i kvarteret 
Landshövdingen i Kalmar 410000 kronor;

b) till Tillbyggnad till landsstatshuset i Kalmar 900 000 kronor.
Stockholm den 10 april 1945.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Närvarande: se under utlåtandet nr 56.


